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Abstract
Public finance is an important topic in the work of modern economists. Local
finance forms a significant part of the public finance affecting quality of life of
all the citizens. The aim of this thesis is to explore the connection between eco-
nomic development, represented by the gross domestic product, and Czech local
governments’ expenditures. Data from https://monitor.statnipokladna.
cz/ on expenditures and revenues of Czech municipalities are used to model
the relationship. The model confirms there is a relationship between GDP and
local expenditures. The effect is positive for current expenditures, meaning
they tend to decrease when GDP drops, and negative for capital expenditures,
meaning they tend to rise when GDP drops. However, different municipalities
(in terms of population size and responsibilities carried out) respond consider-
ably differently. Moreover, the evidence of political budget cycles is found for
all the municipality types.

JEL Classification F12, H72, C33, R50
Keywords Czech Republic, municipalities, local finance,

elasticity, GDP

Title Elasticity of local governments’ expenditures to
gross domestic product

Author’s e-mail 85952280@fsv.cuni.cz
Supervisor’s e-mail petr.jansky@fsv.cuni.cz

https://monitor.statnipokladna.cz/
https://monitor.statnipokladna.cz/
http://ideas.repec.org/j/F12.html
http://ideas.repec.org/j/H72.html
http://ideas.repec.org/j/C33 .html
http://ideas.repec.org/j/R50.html
mailto:85952280@fsv.cuni.cz
mailto:petr.jansky@fsv.cuni.cz

Abstrakt
Veřejné finance jsou nedílnou součástí prácí ekonomů po celém světě. Obecní
rozpočty tvoří výnamnou část těchto veřejných financí ovluvňujíc kvalitu života
všech obyvatel. Cílem této práce je prozkoumat vztah mezi ekonomickým vývo-
jem, zastoupeným hrubým domácím produktem, a obecními výdaji českých
obcí. K modelování tohoto vztahu jsou využity data z https://monitor.
statnipokladna.cz/ obsahující údaje o příjmech a výdajích českých obcí.
Výsledky potvrzují existenci souvislosti mezi lokálními výdaji a vývojem HDP.
Pro běžné výdaje je tato korelace pozitivní, což znamená, že klesají, když HDP
klesá. Pro kapitálové výdaje je korelace negativní, což znamená, že naopak
rostou, pokud HDP klesá. Ovšem různé obce (ve smyslu velikosti a množství
poskytovaných služeb) reagují výrazně odlišně. Dále byla potvrzena přítomnost
politicko-hospodářských cyklů ve všech typech obcí.
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Chapter 1

Introduction

Public finance is an important topic in the work of economists all around the
world. However, most of them tend to focus on the state or district bud-
gets as they are individually bigger and usually more in the ’social spotlight’.
Nevertheless in 2019 Czech municipalities’ spending reached to more then 338
billions CZK, which is more then 60% of spending of all locally govern organi-
zations’ spending (Ministerstvo financí (2020a)) and nearly 25% of all general
government expenditures (OECD (2020)).

The objective of this thesis is to provide an empirical analysis of revenues
and expenditures of more than 6200 Czech municipalities between years 2010
and 2020. Since there already exists some research on connection between po-
litical cycles and local finance in Czech Republic (Sedmihradská et al. (2011),
Šťastná (2015), Bendžíková (2018)), this thesis focuses more on the impact of
the economic cycle. The aim of this thesis is to explain how municipalities bud-
gets behave during economic growth and how different types of municipalities
react to economic crisis. Since measuring economic cycles is very complicated
we will simply use GDP as a proxy, which should provide satisfying level of
correlation to economic cycles for our thesis. Since municipalities’ influence on
their revenues is negligible, we will be focusing more on the expenditures.

The author hopes to help to increase understanding of structure and devel-
opment of municipalities’ budgets and therefore to increase efficiency in rev-
enues redistribution between levels of government in Czech Republic and even
more importantly to increase efficiency of the local spending.

The structure of this thesis is as follows: Chapter 2 provides a review of
existing literature in this topic, Chapter 3 explains how municipality system
in Czech Republic works and shows some of the main characteristics of our
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data and the structure of municipalities revenues and spending, Chapter 4 ex-
plains the model used for the empirical research and choice of control variables.
Chapter 5 presents the final results of the empirical research and provides a
discussion on their meaning. Chapter 6 revises the whole thesis and provides
an overall conclusions.

Chapter 2

Literature Review

This chapter provides an overview of existing literature about effects of eco-
nomic cycle on local budgets and suggests its implications for our analysis.

2.1 Economic crisis and local budgets
During an economic crisis, municipalities suffer from so called ’scissors effect’.
This means that expenditure rise (due to a need to provide more social as-
sistance etc.) and at the same time tax revenues drop significantly (OECD
(2020)). Due to drop in revenues, municipalities need to search for other means
to finance the increased expenditures. This includes borrowing, however espe-
cially small municipalities can find it very difficult to borrow money on the
finance market. Hence, the central government often needs to step up and
increase transfers to local governments. Rodden & Wibbels (2010) observe
several world’s most decentralized federations and notes that they tend to be
overwhelmingly pro-cylical, which result in a need for ad-hoc transfers from the
state.

Blöchliger et al. (2010) suggests, that thanks to the central government
transfers, the crisis tend to fall on local budgets with at least one to two years
delay. However the length of delay differs significantly across the OECD coun-
tries and strongly depends on the revenue structure of the local governments.
Countries with business taxes playing important role in their revenues, are hit
by the crisis more. Moreover Blöchliger et al. (2010) argues that the expendi-
tures of local government fluctuate less then central governments in the OECD
countries.
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2.2 The case of Czech Republic
Špaček & Dvořáková (2011) examines the history of local budgets of Czech
municipalities and their reaction to 2009 financial crisis and points out that
budgets of Czech municipalities have been rather anti-cyclical mainly thanks
to two reasons. Firstly, the history of decentralized public administration has
been short and marked with economic growth and low utilization of debt instru-
ments, which enabled the municipalities to built sufficient reserves. Secondly,
the 2009 state budget was built on a premise of economic growth and the trans-
fers to municipalities were not adversely effected (in fact central government
transferred additional 9 billions CZK to help municipalities cope with the cri-
sis). However the author expect this to turn around in following years, when
municipalities will not be able to rely on state subsidies, which is consistent
with Blöchliger et al. (2010), who also points out that Czech municipalities are
also negatively effected due to fact that tax revenues represents more then half
of total municipalities’ revenues.

Sedmihradská & Klazar (2011) explore the effect of the financial crisis in
2009. They observe the already mentioned ’scissors effect’, i.e. tax revenues of
Czech municipalities fell significantly in 2009 while the expenditures grew. The
research also suggests that municipalities were not able to quickly adjust and
needed to rely on accumulated surpluses as claimed by Špaček & Dvořáková
(2011). According to Sedmihradská & Klazar (2011) capital spending in 2009
increase by more then 20% against the year 2008, whereas current spending
only increased by approximately 5.2%. Moreover the authors point out the
problem of high inaccuracy of approved budget, especially in municipalities
with less then 10 000 inhabitants.

2.3 Political budget cycles
Another type of cycle that will be important in our analysis are the political
budget cycles. This term refers to a manipulation of fiscal policies to improve
chances of politicians’ reelection. In many countries (including Czech Repub-
lic) local government have a very little influence on their revenues, thus most
of the studies focus on development of capital and current expenditures before
the elections. Baleiras & da Silva Costa (2004) and Veiga & Veiga (2007) anal-
ysed spending of Portuguese municipalities and proved existence of PBC there.
Moreover, Veiga & Veiga (2007) claim that municipalities reorganize their ex-
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penditures structure in the pre-election years favoring the capital expenditures
over current expenditures. The evidence of PBC in Flemish municipalities has
been found by Geys (2007), who additionally suggests that more fragmented
governments are more prone to manipulate their expenditures as their reelec-
tion in more uncertain. Tellier (2006) explored the opportunistic behavior in
Canadian provinces and found out that politicians tend increase expenditures
more when they have a lower probability of being reelected.

In Czech environment, there are several studies supporting existence of
political budget cycles. Bendžíková (2018) confirms existence of pre-election
manipulation of expenses by district’s governments. The author claims that
both capital and current expenditures tend to increase in the year of elections
and for capital expenditures even in the pre-electoral year. This increase can
be seen especially in areas that are perceived by society as generally benefi-
cial such as health care, culture or environment. Moving to a municipality
level, Sedmihradská et al. (2011) explores 205 municipalities with extended
powers in 2001-2007 confirming existence of PBC. According to Sedmihradská
et al. (2011), due to very limited fiscal autonomy of Czech governments, in-
cumbent cannot influence voters through manipulation of taxes and therefore
they increase visible capital expenditures in the election year. To finance this
increase, municipalities tend to decrease current expenditure. However, this
opportunistic behavior that not serves its purpose as the empirical research

[…]


Basic municipalities N Mean St. Dev. Min Pctl(25) Pctl(75) Max
inhibit 62,590 798.808 1,108.174 15.000 225.000 890.000 20,893.000
avg_old 62,564 41.577 2.656 26.443 39.976 42.988 65.167
exp_per_cap 62,590 21,018.100 21,630.300 2,221.588 12,217.910 23,409.680 1,998,112.000
rev_per_cap 62,590 22,439.360 18,521.660 5,017.332 14,540.280 24,569.220 1,561,099.000

With extended powers N Mean St. Dev. Min Pctl(25) Pctl(75) Max
inhibit 1,989 13,317.960 8,025.835 2753 7,125 17,305 45,356
avg_old 1,989 42.264 1.300 36.684 41.400 43.153 46.692
exp_per_cap 1,989 25,026.160 7,510.534 9,206.074 19,854.310 28,466.470 84,150.340
rev_per_cap 1,989 25,325.950 6,589.566 10,304.630 20,898.090 28,421.740 75,159.870

Statutory cities N Mean St. Dev. Min Pctl(25) Pctl(75) Max
inhibit 273 92,154.500 78,499.350 34,778 49,739 93,470 382,405
avg_old 273 42.511 1.059 39.779 41.794 43.141 45.543
exp_per_cap 273 23,541.780 6,908.236 13,749.940 18,694.220 25,778.350 52,141.300
rev_per_cap 273 23,699.600 6,384.306 14,484.360 19,307.890 25,477.600 50,114.660
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Table A.2: Pooling regression

Dependent variable:
log(exp_per_cap)

lag(log(exp_per_cap)) 0.035∗∗∗

(0.008)

log(rev_per_cap) 0.976∗∗∗

(0.006)

lag(log(rev_per_cap)) 0.043∗∗∗

(0.010)

log(GDP) 0.262∗∗∗

(0.057)

lag(log(GDP)) −0.419∗∗∗

(0.057)

inhibit 0.00000∗

(0.00000)

elect_year1 0.021∗∗∗

(0.003)

pre_elect1 −0.025∗∗∗

(0.003)

prod_age_per 0.001
(0.0005)

avg_old −0.002∗∗

(0.001)

unempl 0.011∗∗∗

(0.001)

inflation 0.036∗∗∗

(0.001)

extendscope1 0.083∗∗∗

(0.004)

statut1 0.068∗∗∗

(0.013)

Constant 1.640∗∗∗

(0.288)

Observations 62,473
R2 0.711
Adjusted R2 0.711
F Statistic 10,971.620∗∗∗ (df = 14; 62458)

Note: ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01
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Table A.3: Fixed and Random Effect Regression

Dependent variable:
log(exp_per_cap)

Fixed effect Random effect
lag(log(exp_per_cap)) −0.113∗∗∗ 0.022∗∗∗

(0.007) (0.007)

log(rev_per_cap) 0.998∗∗∗ 0.979∗∗∗

(0.007) (0.007)

lag(log(rev_per_cap)) 0.184∗∗∗ 0.055∗∗∗

(0.009) (0.010)

log(GDP) −0.183∗∗ 0.237∗∗∗

(0.073) (0.058)

lag(log(GDP)) −0.194∗∗∗ −0.423∗∗∗

(0.061) (0.057)

inhibit −0.00001∗∗ 0.00000
(0.00001) (0.00000)

elect_year1 0.020∗∗∗ 0.022∗∗∗

(0.003) (0.003)

pre_elect1 −0.024∗∗∗ −0.024∗∗∗

(0.003) (0.003)

prod_age_per 0.001 0.0004
(0.001) (0.0005)

avg_old 0.002 −0.001
(0.002) (0.001)

unempl −0.001 0.011∗∗∗

(0.002) (0.001)

inflation 0.034∗∗∗ 0.035∗∗∗

(0.002) (0.001)

Constant 2.052∗∗∗

(0.291)

Observations 62,463 59,162
R2 0.587 0.715
Adjusted R2 0.541 0.715
F Statistic 6,659.561∗∗∗ (df = 12; 56204) 148,660.400∗∗∗

Note: ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01
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Table A.4: Other regressions for overall expenditures per capita

Dependent variable:
log(exp_per_cap)

(1) (2) (3)
lag(log(exp_per_cap)) 0.128∗∗∗ −0.109∗∗∗ −0.113∗∗∗

(0.006) (0.007) (0.007)

log(rev_per_cap) 0.987∗∗∗ 0.998∗∗∗

(0.007) (0.007)

lag(log(rev_per_cap)) 0.177∗∗∗ 0.184∗∗∗

(0.009) (0.009)

log(GDP) 0.555∗∗∗ −0.648∗∗∗ −0.183∗∗

(0.059) (0.045) (0.073)

lag(log(GDP)) 0.567∗∗∗ 0.488∗∗∗ −0.194∗∗∗

(0.061) (0.046) (0.061)

inhibit −0.00002∗∗ −0.00001∗∗

(0.00001) (0.00001)

elect_year1 0.009∗∗∗ 0.020∗∗∗

(0.003) (0.003)

pre_elect1 −0.013∗∗∗ −0.024∗∗∗

(0.003) (0.003)

prod_age_per 0.002∗∗∗ 0.001
(0.001) (0.001)

avg_old −0.002 0.002
(0.002) (0.002)

unempl −0.001
(0.002)

inflation 0.034∗∗∗

(0.002)

Observations 62,482 62,463 62,463
R2 0.163 0.583 0.587
Adjusted R2 0.070 0.536 0.541
F Statistic 3,647.210∗∗∗ (df = 3; 56226) 7,851.298∗∗∗ (df = 10; 56206) 6,659.561∗∗∗ (df = 12; 56204)

Note: ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01
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