FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Barbora Bajgarová
Identifikační číslo studenta: 85952280

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ekonomické teorie
Studijní obor: Ekonomie a finance
ID studia: 593185

Název práce: Elasticity of local governments' expenditures to gross domestic product
Pracoviště práce: Institut ekonomických studií (23-IES)
Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Petr Janský, M.Sc., Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Nikol Poláková

Datum obhajoby: 08.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: The presentation was well prepared and presented in a reasonable way. There were questions regarding panel data stationarity, student were not able to answer sufficiently. The student admits that she does not test for stationarity. There was also a question about the share of mandatory expenditures on the total expenditures, and the student was again not able to provide a clear answer to the question. The committee has reflected performance during defense and agreed on grade C.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: doc. PhDr. Julie Chytilová, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: doc. PhDr. Jozef Baruník, Ph.D. (přítomen)
PhDr. František Čech, Ph.D. (přítomen)
PhDr. Jiří Schwarz, Ph.D. (přítomen)